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Державна податкова служба 
України

Міністерство фінансів України розглянуло лист Державної податкової 
служби України від 09.07.2024 № 1353/4/99-00-21-02-03-04 щодо податків у 
Федеративній Республіці Німеччина, які можна вважати або які є ідентичними 
податку на прибуток підприємств, для цілей застосування підпункту 39.2.1.1 
підпункту 39.2.1 пункту 39.2 статті 39 розділу І Податкового кодексу України 
та в межах компетенції повідомляє.

Підпунктом «г» підпункту 39.2.1.1 підпункту 39.2.1 пункту 39.2 статті 39 
розділу І Податкового кодексу України (далі – Кодекс) встановлено, що 
контрольованими операціями є господарські операції, що здійснюються з 
нерезидентами, які не сплачують податок на прибуток (корпоративний 
податок), у тому числі з доходів, отриманих за межами держави реєстрації 
таких нерезидентів, та/або не є податковими резидентами держави, в якій вони 
зареєстровані як юридичні особи. Перелік організаційно-правових форм таких 
нерезидентів в розрізі держав (територій) затверджено постановою Кабінету 
Міністрів України від 04.07.2017 № 480 (зі змінами) та включає, зокрема, певні 
організаційно-правові форми Федеративної Республіки Німеччина.

Водночас, якщо нерезидентом, організаційно-правова форма якого 
включена до переліку організаційно-правових форм нерезидентів, які не 
сплачують податок на прибуток (корпоративний податок), у тому числі податок 
з доходів, отриманих за межами держави реєстрації таких нерезидентів, та/або 
не є податковими резидентами держави, в якій вони зареєстровані як юридичні 
особи, затвердженого Кабінетом Міністрів України відповідно до підпункту «г» 
підпункту 39.2.1.1 підпункту 39.2.1 пункту 39.2 статті 39 розділу І Кодексу 
(далі – Перелік), у звітному році сплачувався податок на прибуток 
(корпоративний податок), господарські операції платника податків з таким 



нерезидентом за відсутності критеріїв, визначених підпунктами «а» - «в» 
підпункту 39.2.1.1 підпункту 39.2.1 пункту 39.2 статті 39 розділу І Кодексу, 
визнаються неконтрольованими операціями.

Відповідно до роз’яснення на питання 6 Узагальнюючої податкової 
консультації, затвердженої наказом Міністерства фінансів України 
від 14.05.2021 № 266, якщо нерезидент, організаційно-правова форма якого 
включена до Переліку, сплачує податок на прибуток (корпоративний податок) у 
державі, в якій він зареєстрований як юридична особа (за даними відповідного 
бізнес-реєстру (торговельного, банківського або іншого реєстру, в якому 
фіксується факт державної реєстрації компанії, організації) у відповідній 
організаційно-правовій формі), такий нерезидент може вважатися податковим 
резидентом зазначеної держави.

Достатнім підтвердженням для цього буде документ, який свідчитиме про 
сплату податку нерезидентом у відповідній державі у періоді здійснення 
операції, у загальному розумінні (наприклад, у якості зареєстрованого платника 
податку на прибуток (корпоративного податку). Така довідка має містити 
інформацію про сплату податку саме нерезидентом, який є контрагентом 
платника податків, а не іншими фізичними, юридичними особами або 
утвореннями без статусу юридичної особи (зокрема, засновниками партнерства 
як організаційно-правової форми нерезидента тощо). З урахуванням вимог 
пункту 103.5 статті 103 глави 10 розділу II Кодексу, доцільним є отримання від 
контрагента документа, що виданий фінансовим (податковим) органом 
відповідної країни, за формою, затвердженою згідно із законодавством цієї 
країни. Такий документ повинен бути належним чином легалізований та 
перекладений відповідно до законодавства України.

Згідно із пунктом 3 Статті 2 Угоди між Україною і Федеративною 
Республікою Німеччина про уникнення подвійного оподаткування стосовно 
податків на доход і майно, ратифікованої Законом України від 22.11.1995 
№ 449/95-ВР «Про ратифікацію Угоди між Україною і Федеративною 
Республікою Німеччина про уникнення подвійного оподаткування стосовно 
податків на доход і майно» (далі – Угода), податками, на які поширюється 
Угода у Федеративній Республіці Німеччина, зокрема, є: прибутковий податок, 
корпоративний податок, податок на майно і промисловий податок.

Відповідно до податкового законодавства Федеративної Республіки 
Німеччина німецькі підприємства оподатковуються такими податками: 
податком на прибуток підприємств (Körperschaftsteuer) (https://www.gesetze-im-
internet.de/kstg_1977/index.html) та торговим / промисловим податком 
(Gewerbesteuer) (https://www.gesetze-im-internet.de/gewstg/index.html). Податок 
на прибуток підприємств (Körperschaftsteuer) є загальнодержавним 
корпоративним податком, тоді як торговий / промисловий податок 
(Gewerbesteuer) є податком, який стягується на місцевому (муніципальному) 
рівні.



Отже, з огляду на вищезазначене, податок на прибуток підприємств 
(Körperschaftsteuer) є аналогом податку на прибуток підприємств в Україні та є 
корпоративним податком для цілей застосування підпункту «г» підпункту 
39.2.1.1 підпункту 39.2.1 пункту 39.2 статті 39 розділу І Кодексу. Водночас 
визнання платника податків податковим резидентом Федеративної Республіки 
Німеччина має здійснюватися з урахуванням положень Статті 4 Угоди, а також 
податкового законодавства Федеративної Республіки Німеччина.
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